Malam fidem abesse, ad acquisitionem fructuum sufficeret, eti bona fides non sit sentiunt cum D. Covarr. Bart. Beroj. & Pinel. ubi nuper, Sanch. verò n. 181. concedit, posse dari medium inter bo- 43 nam, & malam fidem speculative, sed non practice, quod ibi bene explicat.

Vers.

Variar. Resolut. Lib. I. Cap. II.

Vers. Ceterum opinio precedens.

44 Hanc distinctionem reprobant itidem, Sanc. n. 165. Ioan. Garcia sub. dict. cap. 23. n. 24. Guttierr. ubi supr. num. 18.

Vers. Poteſt etiam opinio.

Juris, & facti errore concurrente, bonam fidem oriri, docent Guttierr. num. 15. Sanch. n. 1. 16. in fine 45 qui alios referunt, Molin. de primogen. lib. 2. cap. 6. n. 68. vers. Itud tamen, Cacheran. supr. n. 9. ad finem.

Ad Num. 9.

Abbatem non exemptum minimè posse sine Episcopi consensu rem Ecclesie sua alienare; sed tacitum sufficere, firmant Layman lib. 3. tratt. 4. cap. 10. num. 4. Thom. Del-bene de immun. & jurisd. Eccles. part. 2. cap. 17. dub. 9. n. 17. & 18. Idem in Abbe exento, si rem exiguum alienet, ubi talis consuetudo est admisa, nam tenebunt licentiam postulare ab Ordinario loci, vel a Legato de latere, si Ecclesia sit sita intra provinciam, in qua ille suo munere fungitur, Pellizzari, in manual. Regular. 1. part. tratt. 6. cap. 8. num. 140. & ubi extravagans, Ambitiose, de reb. Eccles. recepta est, necessario desideratur assensus Pontificis in alienatione rerum immobilium, aut pretiosarum mobilium, nisi in casibus jure expressis: Tondut. canon. quest. lib. 1. cap. 98. num. 140. Barbos. potest. Episcop. p. 3. alleg. 95. num. 66. Leo in thesaur. Forens. cap. 15. num. 7. Del-bene ubi proxime, num. 29. cum sequentibus, qui de requisitis, ac solemnitatibus in

47 alienatione rerum Ecclesiasticarum novissime agit; & Pellizzari. ubi suprad. num. 111. de alienatione rerum ad Regularium monasteriorum spectantium tractat; quibus sublatas sunt universa privilegia, quod ad hujusmodi alienationes, decreto Sacrae Congregationis Concilii Tridentini iussu Urbani Octavi edito, anno 1624. per quo alienare prohibetur res Monasteriorum, nisi accedit expressa ipsius Sacrae Congregationis licentia, refert, Del-bene d. disp. 17. dub. 1. num. 6.

In intellectu hic ad cap. nostram, nullo modo defendi potest; nam præter quam quod manifeste divinationis vitio laborat; si ibi intercessisset defectus solemnitatis, nullus foret ipso jure contractus, ita ut nec sententia declaratoria desideraretur; quare fructus acquirete non potest is, in quem rrs fuit alienata, dict. extravag. ambitiose, Molin. de just. & jur. tom. 2. disp. 466. Pater Suar. de relig. 4. tom. tratt. 8. lib. 2. cap. 27. num. 20. 21. Del-bene, numer. 9. Tondut. ubi suprad. sed Pontifex fructus retainere feudatario permitit, & lesionem enormem ad restitutionem concedendam necessario requirit; ibi Si prædictum monasterium propter hoc invenerit, etiam dispendium incurrit. Igitur in illius texus specie nullus fuit solemnitatis defectus, nec ibi appetit, laicum bonam fidem habuisse, propter quam fructus qui acquirere posset.

Ad Num. 10.

49 Haec interpretatio magis convenit dicto textui, nec dicendum est cum Guttierr. practicar. quest. lib. 4. cap. 69. num. 11. & aliis, restitutionem ex gratia fuisse concessam: nam est communis sententia, quod Ecclesia ob enormissimam lesionem competit etiam post quadriennium restitutio, Gregor. Lop. in l. 8. tit. 16. p. 6. gloss. 5. Bern. Diaz in reg. 65. 653. vers. Octavo, & vers. Decimo, Matienz. in dia-

log. relat. 3. part. cap. 20. Costa in l. Gallus, §. & quid si tantum, num. 80. ff. d. lib. posse. Flamin. de resgn. lib. 3. q. 7. num. 84. Gratian. disceptat. cap. 148. num. 19. Mynsinger. cent. 1. observat. 51. 49 n. 7. Oddus de restit. part. quest. 19. art. 7. num. 37. & 66. ubi dicit hanc esse communem omnium opinionem Garcia de nobilitat. gloss. 6. §. 1. num. 46. vers. Intra has sex, Cancer. variar. lib. 2. cap. num. 220. vers. Illud. Nec dubitari potest, quin Monasterium fuerit enormissimè laesum, cum primo anno feudatarius integrum summam, quam pro eo solverat, recuperasset, ex quo sit manifestum Ecclesiam eo casu ex justitia restitutionem obtinuisse. Nec obstat argumentum de retentione fructuum, admissa communis sententia, quæ habet eos venire in restitutione justitia; quoniam, ut dictum est suprad. ad num. 3. illos lucratur vassallus in compensationem præstati obsequii Monasterio. Ad hæc, si ex gratia restitutio concederetur, ne jus commune inducret, id exprimeret Pontifex, pro ut expressum est in cap. ex litteris 4. cod. tit.

Aliter etiam sustineri potest restitucionem illam fuisse ex justitia, communis premissa opinione, quæ docet, vivente Praelato qui alienavit quadriennium Ecclesia non labi; quam probant Roman. sing. 267. Hermos. in l. 4. tit. 5. p. 5. gloss. 12. num. 19. Bernard. Diaz reg. 653. vers. Terrio faltit. Caldas in l. si curatorem, verb. Intra legitimum, num. 5. C. de in integ. restitut. Trentacing. var. lib. 2. tit. de in integr. rest. rest. 4. n. 5. Balboa in relect. ad cap. 1. num. 32. de prescriptionibus Ricci. in prax. for. Ecclesiastic. tit. de alienat. rer. Eccles. decis. 32. Rebuff. in tract. de alienat. rer. Eccles. num. 38. Rodoan. eod. tract. q. 79. cap. 3. Mafcard. de probat. conclus. 225. num. 12. Lara de vit. homin. cap. 25. num. 83. pro quibus facit cap. si Sacerdotes 10. 6. q. 3. Potuit enim quadriennium, & aliud tempus multum transire à die alienationis, & non præterire quadriennium à morte ejus Praelati, qui feudum conceperat, quo casu, de rigore juris, & absque aliqua benignitate, Ecclesia debebat restitu: cui intellectu non oblit, Pontificem requirere enormous lesionem; quoniam multi sentiunt restitucionem Ecclesie, vel minori non competere, adhuc intra quadriennium, nisi enormiter laesi probentur, de quo statim.

Ad Num. 11.

Circa dubium præsens triplex reperitur sententia. Prima docet, probandum esse lesionem ultra dimidiad, vel faltem in dimidia justi pretii, ut restitucionis auxilium impertiatur: Oddus sup. part. 1. q. 4. art. 12. num. 105. vers. In contrarium, Paz. in prax. tom. 1. temp. 8. num. 119. & alii. Secunda, modicam lesionem sufficere, Cevall. tom. 1. q. 658. Donell. lib. 21. commentar. cap. 9. col. penult. Pinell. in l. 2. part. 1. cap. 1. num. 26. C. de rescind. vend. & hæc est magis communis. Tertia arbitrio Judicis relinquunt, quanta laeso sufficiat, ut propter eam restitutio concedatur: quas refert, ac juriibus, & Authoribus exornat Hermos. ubi proxime, ex num. 34. Barbos. in collectan. ad cap. 2. num. 14. de in integ. restitut.

Vers. Ego sane difficilem.

Sequuntur D. Covarr. afferentes Judicis arbitrio definiendum, quæ laeso sufficiat ad restitucionem concedendam, Guttierr. d. lib. 4. cap. 69. num. 24. Menoch. de arbitr. cas. 74. Oddus 1. præ-

Addit. ad Covarruvias

part. quæst. 4. art. 5. num. 106. Morl. in tempor. jur. tit. de in integ. ref. num. 13. Trentacing. d. lib. 2. Var. tit. de minor. refol. 2. nu. 40. Cancer. de cap. 1. num. 253. vers. Quero. & 255. Lar. ubi proximè, cap. 25. nu. 18. Oportet autem, Judices non esse faciles in minoribus, alisque privilegiatis personis restituendis, ne in ipsorum damnum favor retorqueatur; nemo enim ad contrahendum cum ipsis accedere audebit: quod admonent Consulti in l. & si sine 8. §. 1. l. quod si minor. 25. §. non semper. ff. de minor. Sed & Ulpius in l. si ex causa 10. eod. ubi publice res minoris distracta est, grave damnum ejusdem requirit, ut ei per restitutionem succurratur. Quod autem grave damnum sit. Judex prudens aestimabit.

Ut doctrina sub hoc versiculo tradita magis

enucleetur, distinctius loquendum est. Aut enim laesio contingit in re minima; & est restitutio de-

neganda, ut tradunt Covarr. hic, Cyriac. tom. 2.

controvers. 303. nu. 62. & communiter DD. Aut

damnum in se grave est, & laesio indistincte de-

bet restituiri, dict. l. si ex causa, dict. l. penult.

Quod si laesio per se nec sit minima, nec gravis;

sed talis, ut dubium sit, an ex illa sit minor res-

tituendus; tunc inspicienda est quantitas totius

contractus; nam si fuerit maxima, ob modicum

detrimentum rescindendus non erit; quod si ita

ampla non sit, sufficiet mediocris iactura ad res-

titutionem: (ver. grat.) si in negotio mille aureo-

rum minor in decem damnicatus repperitur, non

oportet propter hujusmodi laesioνēm actum irrita-

ri, et si minima non sit; l. scio 4. ff. de in inte-

grum refit. quoniam comparatione ad mille, de-

cem satis exigua summa est: sed si in contractu

quinquaginta haec eadem deceptio contingat, res-

titutioni locus erit, cum decem aurei neque per se,

neque respectu quantitatis contractus, quid mini-

mum sit; atque ideo quantitas eadem aliquando

prodest laeo ad restitutionem, aliquando, non;

& haec videtur apta interpretatio ad dict. l. scio.

Cuius ratio manifesta est, nam decem laesio in con-

tractu mille, satis modica est. Quæ etiam majori-

bus, ac vigilans hominibus saepissime even-

nit, accipientibus paulo minus, aut praestantibus

paulo plus, quam res valet: l. si voluntate 8. C. de

rescind. vendit. Cum autem minor se gerit tan-

quam prudentem patrem familias, & si damnum

fient, restitutione non adjuvatnr l. verum 12.

§. sciendum, & sequenti, ff. de minor. Odd. supr.

dict. quæst. 4. art. 2. nu. 26. Cancer. lib. 2. variar.

cap. 1. num. 122. Hermofill. dict. gloss. 12. num.

25. ubi alii, Alciat. de pref. regul. 1. pref. 42.

num. 6. Cujac. lib. 16. observat. cap. 14. Mathef.

singul. 58. Morl. part. 1. tit. 10. quæst. 4. num. 8.

Ant. Gom. in l. 50. Taur. num. 14. Valac. conf.

138 num. 26. Petr. Barbos. l. 1. part. 4. num. 128.

ff. solut. matrimonium. Menoch. conf. 714. num. 7.

Unde æquum non est, ut in negotio amplissimæ

quantitatis restitutio ob leve detrimentum conce-

datur, quod comparatione illius satis tenuerit:

At non sic facile homines industria, ac solertia præ-

diti falluntur, prestanto multo plus, aut modo

minus accipiendo, quam par est; ut contingit,

cum in contractu quinquaginta laesio in decem

intervenit, quare damnum hoc tribuitur lubrico

& tatis consilio, cui per beneficium restitutionis

subveniendum est. Quæ ratio ad d. l. scio, ac-

commodari potest.

Vers. Secundo, ex his etiam,

63 Communis opinio habet, ad restitutionem post

quatriennium concedendam Ecclesiæ laesionem ul-
tra dimidiā, seu enormissimam requiri; textus
in dict. cap. ad nostram, Costa in dict. §. & quid si
tanum, part. 2. à n. 80. Oddus. part. 1. quæst. 19.
artic. 7. nu. 5. vers. In contrarium, Garcia de ex-
pens. cap. 18. nu. 36. Caldas supra verb. Infra le-
gitimum, nu. 9. Giurba decis. 106. nu. 12. Tufch.
lit. R. conclus. 198. nu. 75. Caffad. decis. unica,
nu. 5. de empt. & vendit. Burat. decis. 414. num. 64
10. & decis. 452. in fine, & plures, quos con-
gerit Hermos. dict. gloss. 12. num. 15. At Menoch.
& alii quos refert. lib. 2. de arbitrar. eas. 74. in
fine cum D. Covarr. tenent, esse in Judicis arbitrio,
quæ sit enormis laesio, ob quam Ecclesia
debet post post quadriennium restitui; sequuntur
Escobar de ratiocin. comp. 6. nu. 10. & Guttier.
dict. quæst. 69. nu. 14.